3. *Michée* 6, 1 ; *Matth.* 2, 6.

Vos nolulistis regnum ejus recipere cujus oppidum potuistis ostendere. Illi potuerunt pro eo mori, quem nondum poterant confiteri¹. Ita Christus, ne ullum ei tempus esset absque miraculo, ante usum linguæ potestatem Verbi tacitus exerebat; et quasi jam diceret : *Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum caelorum*² : nova gloria coronabat infantes, et de initiis suis parvulorum primordia consecrabat : ut disceretur neminem hominum divini incapacem esse sacramenti, quando etiam illa ætas gloriæ esset apta martyrii.

4. Agnoscamus ergo, dilectissimi, in magis adoratoribus Christi, vocationis nostræ fideique primitias, et exsultantibus animis beatæ spei initia celebremus. Exinde enim in æternam hæreditatem cœpimus introire; exinde nobis Christum loquentia Scripturarum arcana patuerunt; et veritas, quam Judæorum obcæcatio non recipit, omnibus nationibus lumen suum invexit. Honoratur itaque a nobis sacratissimus dies, in quo salutis nostræ auctor apparuit³; et quem magi infantem venerati sunt in cunabulis, nos omnipotentem adoremus in cælis. Ac sicut illi de thesauris suis mysticas Domino munerum species obtulerunt, ita et nos de cordibus nostris, quæ Deo sunt digna promamus. Quamvis enim omnium bonorum sit ipse largitor, etiam nostræ tamen fructum quærit industriæ : non enim dormientibus provenit regnum cælorum, sed in mandatis Dei laborantibus atque vigilantibus⁴; ut si dona ipsius non irrita

¹ Saint Léon se rencontre ici avec saint AUGUSTIN en son 1^{er} sermon pour l'Épiphanie : « Felix potius infantum ignorantia, quos Herodes persecutus est territus, quam istorum scientia quos consuluit perturbatus. Illi pro Christo potuerunt pati, quem nondum poterant confiteri. » (*Sermo CXCIX*, 1; *PL* 38, 1027). Cf. Y. M. DUVAL : « Quelques emprunts de saint Léon à saint Augustin », dans *Mél. Sc. Rel.*, Lille 1958, p. 88, qui relève d'autres passages des *Sermons* de saint Léon sur l'Épiphanie en dépendance apparente, moins littérale que dans celui-ci, à l'égard de saint Augustin; le même auteur pense cependant qu'il faut remonter plus haut, les deux docteurs ne faisant que

Vous n'avez pas voulu accepter le royaume de celui dont vous avez pu montrer la cité, mais eux ont pu mourir pour celui qu'ils ne pouvaient confesser¹. Ainsi, pour qu'aucune période de sa vie ne fût exempte de miracles, le Christ manifestait en se taisant la puissance du Verbe dès avant l'usage de la parole, et semblait déjà dire : « Laissez les petits enfants venir à moi, car c'est à leurs pareils qu'appartient le royaume des cieux² »; il couronnait les nouveau-nés d'une gloire nouvelle et consacrait dès sa naissance les premiers jours de ces petits, afin de nous apprendre que nul d'entre les hommes n'est inapte au mystère divin, puisque même cet âge était capable de la gloire du martyre.

4. Reconnaissons donc, bien-aimés, dans les mages adorateurs du Christ, les prémices de notre vocation et de notre foi, et célébrons, l'âme débordante de joie, les débuts de notre bienheureuse espérance. C'est alors, en effet, que nous avons commencé à entrer en possession de notre héritage éternel; c'est alors que se sont ouverts à nous les secrets des Écritures qui nous parlent du Christ, et que la vérité, refusée par les Juifs aveugles, a répandu sa lumière sur tous les peuples. Honorons donc le jour très saint où s'est manifesté l'auteur de notre salut³, et adorons tout-puissant dans les cieux celui que les mages vénérèrent nouveau-né dans un berceau. Comme ils offrirent au Seigneur, tirés de leurs trésors, des dons, symboles mystiques, nous aussi tirons de notre cœur des dons dignes de Dieu. Sans doute est-ce lui qui distribue tout bien; pourtant il recherche le fruit de notre labeur : ce n'est pas à ceux qui dorment que vient le royaume des cieux, mais à ceux qui peinent et passent leurs veilles dans les commandements de Dieu⁴; si nous ne rendons

s'inspirer d'un fonds commun antérieur à eux. Cf. également la collecte de la messe pour la fête des Saints Innocents, qui s'exprime ainsi : « Deus, cujus hodierna die præconium Innocentes martyres non loquendo sed moriendo confessi sunt... ».

² *Matth.* 19, 14.

³ Ces mots font penser au *Communicantes* de l'Épiphanie, qui s'exprime ainsi : « *diem sacratissimum* celebrantes quo Unigenitus tuus... in veritate carnis nostræ visibiliter corporalis apparuit ». Ce formulaire pourrait être dû à saint Léon ou avoir été composé sous son influence; cf. note 1 du sermon précédent.

⁴ De même saint AMBROISE : « Non enim dormientibus divina beneficia, sed observantibus deferuntur. » (*Exp. Ev. sec. Luc.* IV, 49; *CSEL XXXII-4*, 162; *SC* 45, 170). Cf. *1 Thess.* 5, 6.

fecerimus, per ea quæ dedit mereamur accipere quod promisit.

Unde cohortamur dilectionem vestram ut abstinentes vos ab omni opere malo¹, quæ sunt casta et justa sectemini. Filii enim lucis abjicere debent opera tenebrarum². Itaque odia declinate, mendacia abjicite, superbiam humilitate destruite, avaritiam projicite, largitatem diligite : decet enim ut capiti suo membra convenient, ut promissarum beatitudinum mereamur esse consortes : per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

14

(XXXIII)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO III

I. Quamvis sciam, dilectissimi, quod sanctitatem vestram³ hodiernæ festivitatis causa non lateat, eamque secundum consuetudinem evangelicus vobis sermo reserverit, tamen ut nihil vobis nostri desit officii, loqui de eadem quod Dominus donaverit audebo : ut in communi gaudio tanto religiosior sit omnium pietas, quanto magis omnibus fuerit intellecta solemnitas.